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ТАҒЫЛЫМДАМА БАРЫСЫНДА ТҮЙГЕН ОЙЛАР...

А. Әділова
Е.А.Бөкетов атындағы Қарағанды мемлекеттік университеті қазақ тіл білімі 

кафедрасының профессоры, Қарағанды қ. 
М. Жакишева

Ы. Алтынсарин атындағы Ұлттық білім академиясы, Астана қ.

Мемлекет Басшысының ұсынысымен  
23 жыл бұрын құрылған «Болашақ» ха-
лықаралық стипендиясы ҚР экономикасы-
ның нарықтық қатынастарға көшуі, халықа-
ралық байланысты кеңейту жағдайында 
тиісті маман кадрларды даярлау мақсатын 
көздегені белгілі. 1993 жылғы 5 қарашада 
қол қойған «Шетелде кадрлар даярлау үшін  
Қазақстан Республикасы Президентінің 
«Болашақ» халықаралық стипендиясын 
құру туралы» қаулысы арқылы Н. Назарбаев 
 алғашқы 250 «Болашақ» халықаралық сти-
пендиясын тағайындаған. Содан бері бұл 
бағдарлама бойынша әлемнің 35 еліндегі 
170 үздік жоғары оқу орнында оқу үшін 
12 000 астам қазақстандыққа стипендия 
тағайындалған. Алғашында экономиканың 
басым мамандықтары үшін берілген сала-
ларда бакалавриат, магистратура, доктор-
антура, тағылымдама арқылы дүниежүзінің 
үздік жоғары оқу орындарында кадрлар 
даярлаған бағдарлама жыл өткен сайын өз 
жұмыс ауқымын кеңейте түсті. Соның бір 
дәлелі – 2012 жылдан бастап тағылымдама 
бағдарламасының инженерлік-техникалық, 
медицина және педагог қызметкерлер са-
наттарымен толықтырылуы. 

Аңдатпа. Мақалада «Болашақ» бағдарламасы бойынша «Қазақ тілін шет тілі ретінде 
оқыту»  тақырыбында ұйымдастырылған тағылымдама туралы айтылады.

Аннотация. В статье освещен ход стажировки по теме «Обучение казахскому языку 
как иностранному» программы «Болашақ».

Abstract. The training course on the subject «Training the Kazakh languageas a Foreign one» 
of the «Bolashak»  program is covered in article.

Тірек сөздер: «Болашақ» бағдарламасы, тағылымдама, тілді шет тілі ретінде оқыту.
Ключевые слова: Программа «Болашақ», стажировка, обучение языку как иностранно-

му.
Key words: «Bolashak» program, training, training the language as a foreign one.

Биыл бағдарлама тарихында алғаш 
рет «Шет тілдерін оқыту әдістемесі Линг-
вистика. Филология 77Т» мамандығы 
бойынша «Қазақ тілін шет тілі ретінде 
оқыту» тақырыбында тағылымдама ұйым- 
дастырылды. 8 аптадан тұратын бұл 
тағылымдама ҚР Білім және ғылым ми-
нистрлігінің ұсынысы бойынша Гумбольдт 
атындағы Берлин университетінің Орта 
Азия бөлімінде профессор И. Балдауфтің 
жетекшілігімен өтті. Бағдарламаға тікелей 
жауапты осы бөлімнің қазақ тілі және Қа-
зақстан тарихы лекторатының оқытушы-
сы Рһ докторы Г. Масақова – рецептивті 
көптілділік маманы. Қазақ тілі және  
Қазақстан тарихы лектораты Гумбольдт 
университетінде 2010 жылы Қазақстан Рес- 
публикасының Германия Федеративтік Рес- 
публикасындағы елшілігінің көмегімен 
ашылған. 

Тағылымдама мақсаты білім беру жүй-
есінің түрлі сатысында тілді оқыту әдісте-
месімен таныстыру болғандықтан, оның 
бағдарламасы түрлі типтегі мектептерде, 
тіл орталықтарындағы, Гете институтын-
дағы, университеттегі сабақтарда қол-
данылатын әдіс-тәсілдерді, дүниенің әр 
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ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ЫНТЫМАҚТАСТЫҚ
тарапынан келіп оқып жатқан студенттер-
мен тіл табысып, оларға тіл үйретіп жатқан 
оқытушылардың тәжірибесін көруді, үйре-
нуді көздей құрылған. 

144 үміткер қатысқан конкурс нәти-
жесінде 11 маман Берлинде Гумбольдт 
университетінде тағылымдамадан өтті. 
Тағылымдамадан өтушілер арасында 
жоғары оқу орындарының оқытушылары,  
Ы.Алтынсарин атындағы Ұлттық білім ака-
демиясының қызметкерлері және жалпы 
білім беретін мектептердің қазақ тілі пәні 
мұғалімдері бар. 

1809 жылы ағайынды Александр және 
Вильгельм Гумбольдт ашқан универси-
тет ХІХ ғасырдан бастап Еуропаның ірі 
ғылыми орталығы болып саналады. Оның 
29 түлегі әр салада Нобель сыйлығына 
ие болған. Атақты түлектерінің қатарын-
да физик А. Эйнштейн мен М. Планк, ақын  
Г. Гейне, ағайынды жазушылар Гриммдер, 
философтар Л. Фейербах пен К. Маркс, ме-
дик Р. Кох, Герман империясының бірінші 
канцлері О. Фон Бисмарктің есімдерін атау- 
ға болады. Университеттің 11 институтында 
(факультетінде) 261 мамандық бойынша 
31 000 студент білім алады, оның 14 %-ы 
шетел азаматтары. Университеттегі герман 
филологиясы факультетінің негізін қалау- 
шы атақты жазушы-ертегішілер ағайынды 
Гриммдер атындағы кітапханада 2 мил- 
лионнан аса кітап қоры бар.

Тіл үйретудегі түрлі технологиялар-
мен танысып, олардың тиімділігін бай-
қатып, нақтылау үшін Германияның білім 
беру жүйесі ерекшеліктеріне назар аудару 
жоспарланған, себебі мұнда неміс тілі және 
негізгі шет тілі болып саналатын ағылшын 
тілі мектептен бастап, бакалавр, магистра-
тура, докторантурада оқытылса, олардан 
басқа білім алушылар тарапынан таңдала-
тын, француз, орыс, қытай, латын тілдері-
не 7-сыныптан бастап үйретеді, әрі бұның 
бәрі оқушының болашақ мамандығымен 
тікелей байланысты екені байқалады, со-
нымен қатар бұл жаһандану заманында 
халықаралық байланыстардың тек ағыл-
шын тілімен ғана шектелмеуіне де ықпал 
етеді. Сонымен бірге неміс тілі көптеген 
мектеп, гимназиялардағы Wilkommen сы-

ныптарында оқытылады. Бұл сыныптарда 
әр елден түрлі себептермен келген, көбіне 
босқындардың балалары оқиды. Жасы 12 
мен 18 аралығындағы балалар бір сынып-
та оқып, неміс тілін үйреніп, жетілдіреді де, 
1 жылдан соң өз сыныптарына ауыстыры-
лады. 

Жалпы, Германияның орта білім беру 
жүйесінің ерекшеліктері мен тіл үйре-
ту әдістері В. Гумбольдт, Андреас, Макс 
Планк, Эрнест Аббе, Иоханн Готлиб гимна-
зияларының оқу процесі, педагогикалық 
іс-әрекетімен танысу барысында анық 
байқалды. Соңғы аталған гимназия 1975 
жылы ашылса, қалған төрт гимназияның 
100 жылдан артық тарихы бар. Бұлар-
дың бәрінен байқалатын ерекшеліктер 
- оқушы мен мұғалімнің еркіндігі, шығар-
машылығы, тұлғалық дамуға барынша 
қолдау көрсету, оқушыларды терең және 
жан-жақты ойлауға үйрету, дискримина- 
цияға, нәсілшілдікке қарсылық. Оқу процесі 
Монтессори педагогикасына сүйенетіндік-
тен, мектеп баланың қабілетін аша отырып, 
білім алушыларды алған білік-дағдыларын 
шығармашылықпен өмірде қолдана алуға 
бағыттайды. Мектептегі балалар еркін 
жүріп-тұрып, өзі қалаған ісімен айналыса 
алады, бұл оның білімін тереңдетеді, яғни 
бұл мектептерде ойын, іс-әрекет арқылы 
тұлғалық даралықты қалыптастырады.

Бұл гимназиялар Монтессори педагоги-
касының ұраны: «өзім жасауға көмек бер»-
ді басшылыққа алғандықтан, жабдықталуы 
жоғары, оқушының барлық нәрсені өз қо-
лымен жасауға мүмкіндігі бар, материал-
дар көрнекі, оңайдан қиынға бағытталған. 
Қолда бар материалдың барлығы пайдала-
нылып, оқушылар шығармашылық ортаға 
бейімделеді, олар не қаласа, соны жасай-
ды, қолайлы психологиялық орта қалыпта-
сады.

Баланы мектепке түскен бетте Монтес-
сори бағдарламасымен таныстырады, се-
бебі оқушы «Не үшін оқимыз? Нені, неге 
үйренеміз? Теорияны білу ме әлде оны 
іс жүзінде қолдана алу ма?» деген негізгі 
сұрақтардың жауабын алуы керек. 

Аталған гимназиялардың түлектері 
Abitur (біздің ҰБТ-нің аналогі) тапсырып, 
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өзі қалаған жоғары оқу орнына түсе алады. 
Жоғары оқу орнының құрылымдық 

бір бөлімшесі ретінде Гумбольдт универ-
ситетінің Тіл орталығының жұмысымен 
таныстық. Тіл орталығының мақсаты – 
азаматтарды мамандығын меңгеру үшін 
неміс тіліне үйрету, Еуроодақ аумағында 
студенттер мобильділігін, қарым-қатынас- 
тағы көптілділікті қамтамасыз ету, үздіксіз 
білім беру. Орталық 1951 жылы ашылған, 4 
бөлімі бар: герман тілдері, көне тілдер, эк-
зотикалық тілдер (мылқауларға арналған 
неміс тілі, араб, түрік, қытай), славян тілдері. 
Жұмыс бағыттары: тіл үйрету курстарын 
ұйымдастыру, емтиханға дайындық, кон-
сультация.

Тіл курстары жалпы тіл үйрету, ғылым 
тілін жетілдіру, мамандық тілін үйрету деп 
үшке бөлінеді. Олардың біріншісінде тілді 
күнделікті қарым-қатынас құралы ретін-
де үйретсе, екіншісінде ғылыми жұмыстар 
жазуға дағдыландырады, ал үшіншісі түр-
лі сала бойынша тіл үйретуге машықтан-
дырады. Олардың бағдарламалары неміс 
тілін екінші тіл, шет тілі ретінде оқуға бай-
ланысты құрылған. 

Оқу әрекетінің бір ғана түріне негіздел-
ген тіл курстары жұмыс істейді. Студент-
тердің таңдау компонентіне байланысты 
осы курстарда Гумбольдт университетінің 
10 мың студенті оқиды, оның 3 мыңы ше-
телдік, 7 мыңы неміс елінің азаматтары.
Айта кету керек, бұл елде жоғары оқу 

орындарында білім беру тегін, яғни ком-
мерциялық негізде оқыту жоқ болғанмен, 
тіл курстары ақылы.

Мұнда 14 тіл үйрету курсы бар, оның 
9-ы УНИСЕРТ аккредитациясынан өткен, 
ал УНИСЕРТ ұйымы елдегі 140 ЖОО ын-
тымақтастығы нәтижесінде ЕО Тілдер кон-
цепциясы бойынша оқу орындарының түр-
леріне, мақсатына қарай деңгейлік білімді 
тест арқылы тексеруді біріздендіреді. УНИ-
СЕРТ бойынша А1-В2 деңгейі тест, С1-С2-
де күрделенген емтиханмен тексеріледі, 
қосымша графада тілді білуі басқа жұмыс, 
әрекет арқылы да анықталады.

Тіл орталығының медиатекасында 152 
тіл бойынша 33 мыңнан аса материал бар 
(кітап, сөздік, фильмдер, үйретуші бағдар-
лама, кассеталар).

Бұл орталықтың тіл үйрететін оқытушы-
ларына қойылатын талаптар мен біліктілік 
арттыру жүйесі туралы Росслер ханым өз-
дері курстар ұйымдастыратынын, әріптес- 
тен әріптеске форматында өзара тәжіри-
бе алмасатынын, Воргшоп арқылы түрлі 
семинар, шеберлік сыныбы, кәсіптік қайта 
даярлау, жетілдіру курстары ұйымдастыры-
латынын айтты.

Жалпы алғанда, Германияның білім 
беру жүйесінен де, тілді оқыту тәжірибесі-
нен де еліміздегі білім беру мекемелеріне 
де, қызметкерлерге де, мұғалімдерге де үй-
ренер, тағылым алар нәрселер көп. 
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